
Pagina 1 di 2 

 

COMUNE DI MANZANO 

Provincia di Udine 

 

tel.+39 0432/938.346 
fax +39 0432/938.351 

Via Natisone, 34 – 33044  MANZANO  (UD) 
pec: comune.manzano@certgov.fvg.it 

e-mail: comune@comune.manzano.ud.it 
C.F.: 00548040302 

 

Protocollo n.12963 Manzano, lì 05 ottobre 2020 

 

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

IL  SINDACO 

 

Richiamate 

- la legge 06.11.2012 n.190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il decreto legislativo 14.03.2013 n.33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Appurato che l’Organo di indirizzo politico è tenuto alla nomina del responsabile della 

prevenzione della corruzione e che negli Enti Locali costui è individuato, di norma, nel 

Segretario comunale; 

Dato atto che la competenza della nomina spetta al Sindaco (come precisato dalla Delibera 

n.15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione la Trasparenza e l’integrità delle 

amministrazioni pubbliche – CiVIT – ora ANAC); 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica 

n.1 del 25.01.2013; 

Dato atto, inoltre, che il Decreto Legislativo 25.05.2016 n.97, ha unificato in capo ad un solo 

soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Ritenuto di individuare nel Segretario comunale del Comune la figura del sopra citato 

responsabile; 

Richiamati 

- la convenzione, firmata in data 03.09.2020, per la gestione in forma associata delle funzioni di 

Segreteria comunale tra i Comuni di Corno di Rosazzo (capofila), Manzano e Medea della durata 

fino al 30.09.2024; 

- il decreto prefettizio n.43205 del 09.09.2020 di presa d’atto della stipula dell’accordo per la 

gestione associata del servizio di Segreteria e assegnazione della sede; 

- il decreto del Sindaco del Comune di Corno di Rosazzo (capofila della convenzione) di data 

24.09.2020, n.171, con il quale il dott. Norberto Fragiacomo è stato nominato Segretario 

comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di Corno di Rosazzo, 

Manzano e Medea; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DISPONE 

 

1. di incaricare, ai sensi dell’art.1, comma 7, della legge n.190/2012 e s.m.i., il Segretario 

comunale dott. Norberto Fragiacomo, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comune di Manzano; 

 



Pagina 2 di 2 

 

2. di disporre la pubblicità del presente provvedimento tramite: 

- l’inserimento nella sezione “Amministazione Trasparente” del sito web comunale; 

- la trasmissione ai titolari di posizione organizzativa dei servizi e al segretario comunale. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Piero Furlani 

 

 


